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ÚVOD

V průměru lidské existence se doţíváme stále vyššího věku neţ všechny

generace před námi. Podíl starších osob na celkovém počtu obyvatel se zvyšuje. Roste

počet seniorů, kteří jsou aţ do pokročilého věku relativně zdraví a samostatní. Podle

demografické prognózy zpracované Českým statistickým úřadem“ bude v roce 2050 žít

v České republice přibližně půl milionu občanů ve věku 85 a více let a téměř tři miliony

osob starších 65 let“ ( MPSV, 2013). Je zřejmé, ţe ve společnosti bude neustále

přibývat starších osob. Demografické stárnutí je většinou ve společnosti nesprávně

povaţováno za negativní. Je třeba tomuto nesprávnému postoji předcházet a změnit

negativní přístup ke stárnutí populace a ke starým lidem. Demografické stárnutí

vzbuzuje obavy narušující mezigenerační soudrţnost a vytváří podmínky pro věkovou

diskriminaci. Stárnutí a stáří nikoho z nás nemine, a proto je třeba se starými lidmi

zacházet s respektem a s úctou, zabránit jakékoliv diskriminacím kvůli věku a snaţit se

o co největší zapojení do společnosti. Zapojení do ţivota komunity a společnosti nebo

pocit uznání a uţitečnosti, ocenění zkušeností a smysluplné vyuţití volného času jsou

důleţité pro pozitivní sebepojetí a ţivotní spokojenost člověka v kaţdém věku a ne jen

ve stáří. Důleţité je podpořit účast seniorů při kulturních a společenských aktivitách.

Sociální začlenění a aktivizace předpokládá zachování sociálních vztahů a kontaktů

napříč všemi generacemi ve společnosti. Nejen, ţe se komunita snaţí být prospěšná

starším osobám ale i samotní senioři mají co nabídnout společnosti a komunitě.

Obohacují společnost o své pracovní zkušenosti a dovednosti nabité v průběhu ţivota.

Autorka práce se domnívá, ţe bychom si všichni měli společně poloţit otázku, jaké

chceme stáří pro sebe a pro své blízké (rodiče) a co je nezbytné učinit k naplnění naší

představy. Téma stárnutí populace a kvality ţivota ve stáří se týká nás všech. A je třeba

se zamyslet nad tím, co lidem ve stáří chybí, po čem prahnou a co ,,My“ jako komunita

mladých ve 21. století můţeme seniorům nabídnout.

Autorka se v této kapitole zaměřuje na stáří jako ţivotní etapu člověka a s tím

spojené ţivotní změny, potřeby a druhy aktivizace ve stáří. Tyto potřeby lze

uspokojovat pomocí Sociálně aktivizačních sluţeb pro seniory (dále jen SAS), které

město Plzeň lidem ve starší nabízí a poskytuje prostřednictvím nestátních neziskových

organizací. Autorka na tyto organizace zaměřila své výzkumné šetření, které mělo za cíl

zjistit spokojenost klientů (seniorů) s poskytovanými SAS.
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1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU

Hlavním tématem této bakalářské práce je zjistit míru spokojenosti seniorů

s nabídkou sociálně aktivizačních sluţeb pro seniory (v dalším textu jen SAS) na území

města Plzně. Tyto registrované SAS poskytují v Plzni pouze 2 nestátní neziskové

organizace TOTEM - Regionální dobrovolnické centrum, o.s. a Centrum pro zdravotně

postiţené Plzeňského kraje, o.p.s.. Problematika je zaměřena na seniory a jejich

integraci do společnosti. Důraz je kladen především na seniory, kteří z různých důvodů

a ţivotních událostí tyto SAS navštěvují. Pozornost bude zaměřena na spokojenost či

nespokojenost s nabídkou poskytovaných SAS. Jaké jsou hlavní důvody, které seniora

vedou k tomu vyuţívat sociálně aktivizační sluţby a co seniora při volbě programů

ovlivňuje.

V této práci byl stanoven hlavní výzkumný cíl „ zjistit jaká je spokojenost

seniorů se sociálně aktivizačními službami, které jim město Plzeň nabízí pod záštitou

nestátních neziskových organizací“.

K hlavnímu cíli byly stanoveny i tři dílčí výzkumné cíle, které byly rozděleny do

3 kategorií zkoumání, konkrétně pak dílčí cíl 1: zjistit jaké jsou důvody, které vedou

seniora k tomu, aby vyhledal a navštívil SAS, dílčí cíl 2: zjistit co při volbě sociálních

aktivizačních programů seniora ovlivňuje, dílčí cíl 3: zjistit jaká je míra spokojenosti

seniorů s nabídkou sociálně aktivizačních služeb.

Smyslem této bakalářské práce bylo poukázat prostřednictvím výsledků

výzkumného šetření na případné nedostatky spojené s aktivizací seniorů do společnosti.

Symbolickým cílem bylo zaměřit se na sluţby, které senioři vnímají jako nedostačující

či chybějící. Výsledky zkoumání jsou klíčovým tématem a návrhem pro tvorbu

realizačního plánu na rok 2015 a mohou být zařazeny do Střednědobé rozvojové

koncepce sociálních sluţeb ve městě Plzni.
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2 STÁŘÍ

„Do každého

životního období vstupujeme

poprvé, proto nám tak často,

nezávisle na počtu prožitých

let chybí zkušenosti“

Rochefoucauld

2.1 Charakteristika stáří a stárnutí

Stárnutí má mnoho definic, ţádná však není absolutní a definitivní.

V encyklopedickém slovníku (1993, s.1037) je stárnutí definované jako „ přirozená

degradace organismu po dovršení vývojové fáze (dospělosti, zralosti)“. Kozáková

(2006) se domnívá, ţe proces stárnutí je geneticky zakódován v buňkách a je nevratný.

Můţe být ovlivněn ţivotním prostředím a okolím na základě ţivotních podmínek,

zdravotním stavu a dále také stylem ţivota jedince a jeho genetickou výbavou.

Ondrušková (2011) ve své knize uvádí, ţe stárnutí je zapříčiněno narůstajícím věkem,

díky stárnutí a přibývajícímu věku se hromadí škodlivé látek v buňkách a ve tkáních,

které jsou zodpovědné za zvýšené riziko onemocnění popř. i úmrtí. Pojem stárnutí

vyjadřuje mnoho tělesných, smyslových i psychických pochodů, které se projevují

mnohem dříve, neţli lze hovořit o stárnutí. Názory na stáří se různí v souvislosti na

individuálnosti a okolnostech průběhu stárnutí. Stárnutí lze nejlépe rozeznat pomocí

chronologického hlediska. Ačkoliv kaţdý stárne jinak, podle kalendáře stárneme všichni

stejně (Kozáková a Muller, 2006).

Autorka práce se v této části zaměřuje na celkovou problematiku stáří ve světě

i na lokální a regionální úrovni. Opírá se o poznatky z politických opatření,

legislativních norem, zákonů, vyhlášek a strategických dokumentů, které se v minulosti

zabývaly problematikou stáří.

Mlýnková (2011) si představuje stáří jako vyvrcholení celého ţivotního cyklu

jedince, stáří a stárnutí je fyziologickou součástí ţivota všech ţivočichů i rostlin a je

jakousi závěrečnou kapitolou jedince.
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2.2 Senior jako pojem a definice

Senior je dle názoru autorky této práce člověka v pokročilém věku, jehoţ

osobnost je formována a utvářena prostřednictví dosavadních ţivotních zkušeností

a dovedností získaných v průběhu celého ţivota a proţitků minulých dějů,

prostřednictvím kterých obohacují celou naši společnost.

Senior je nejen starý člověk, ale také nejstarší a z pravidla váţený člen

společnosti a také rodiny (Kozáková a Muller, 2006). Senior je člověk v důchodovém

věku a zahrnuje věkovou skupinu populace na 65 let s převládajícím podílem ţen

(Všeobecná encyklopedie, 1999).

2.3 Strategické dokumenty a opatření na mezinárodní a národní

úrovni zabývající se stářím

Ve světě je všeobecně známo, ţe stárnoucí lidé dynamicky přibývají, a aby

převaţoval celoplošný optimismus je důleţité se o problematiku stárnutí zajímat

a vytvářet podmínky pro lidský ţivot, který bude dlouhý a kvalitní. Na základě tohoto

myšlení Evropský parlament a Rada vydala rozhodnutí (č. 940./2011/EU) ze dne

14.9.2010 kdy byl rok 2012 vyhlášen Evropským rokem aktivního stárnutí

a mezigenerační solidarity. Koordinátorem všech aktivit v rámci Evropského roku

aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity je MPSV a jmenovaní patroni z řad

politiků, známých herců, sportovců, spisovatelů a zpěváků, kteří mají propagovat


[…]


Ve své bakalářské práci jsem se problematikou stáří zabývala především proto,

ţe jednou také budu stará, nemocná, bez práce a bez blízkých přátel. Chtěla jsem se

o stáří jako takovém dozvědět co nejvíce informací, které by mi pomohly se na toto

období připravit. I kdyţ jsem si vědoma, ţe tato doba zdaleka ještě nenastane, vím ţe

jednou budu stará. Moţná budu sama a budu potřebovat pomoc okolí ať blízkého,

rodinného či zdravotního nebo sociálního. Chtěla jsem zjistit, jaké mají dnešní senioři

nabídky a moţnosti seberealizace a jak vypadá přímá aktivizace v praxi.

Prostřednictvím výzkumného šetření jsem měla moţnost hlouběji nahlédnout do ţivota

seniorů a cítit se tak na chvíli samotným seniorem. V teoretické části jsem se zabývala

celkovou problematikou stáří, jejími znaky, příčinami, tělesnými, duševními

a psychickými změnami, které se stářím přicházejí. Dále mě zajímala ţivotní

spokojenost seniora a etapy ţivotních zátěţí, které seniorům brání v proţívání

plnohodnotného ţivota. Zajímala jsem se o to, jak je moţné seniorům v těchto

neţádoucích ţivotních etapách pomáhat. Svoji pozornost jsem zaměřila na nestátním

neziskové organizace, poskytující v Plzni seniorům sociálně aktivizační sluţby.

V praktické části bakalářské práce poukazuji na to, jak společnost vnímá seniory

a naopak jak senioři vnímají společenské prostředí ve vztahu k nim samotným. Cílem

této práce bylo stanovit míru spokojenosti seniorů s nabídkou sociálně aktivizačních

sluţeb pro seniory. Tyto sociální sluţby byly hodnoceny v organizaci TOTEM -

Regionálním dobrovolnickém centru, o.s. a v Centru pro zdravotně postiţené

Plzeňského kraje, o.p.s.

Hlavním přínosem při zpracovávání bakalářské práce bylo proniknutí do dané

problematiky. Povaţuji tuto práci za velice obohacující. Blíţe jsem se seznámila

se SAS, vstoupila jsem více do sociální sféry, poznala jsem nové a zajímavé lidi

a naučila jsem se pracovat s novými technikami. Práci shledávám za velmi přínosnou

a uţitečnou, ačkoliv jsem si vědoma, ţe efektivita by byla větší s delší dobou zkoumání.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na registrované sociálně aktivizační sluţby pro

seniory poskytované prostřednictvím nestátních neziskových organizací na území města

Plzně. Organizacemi realizující tyto SAS jsou TOTEM regionální dobrovolnické

centrum, o.s. a Centrum pro zdravotně postiţené plzeňského kraje, o.p.s. Cílem práce je

zhodnotit celkovou spokojenost s poskytovanými sluţbami z pohledu jak je vnímají

uţivatelé.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část zahrnuje informace týkající se celkové charakteristiky stáři. Zabývá se

vymezením stáří, příčinami stáří, znaky stáří a ţivotní spokojeností seniora. Dále

vymezuje pojem aktivizace a sociálně aktivizační sluţby v obecné rovině a optikou

zákona. Čtenář se seznamuje podrobně s poskytovateli těchto sluţeb. V praktické části

je popsán metodologický výzkum zkoumaný prostřednictvím kvantitativní výzkumné

metody a odhaluje, jak jsou uţivatelé SAS spokojeni s nabízenými sluţbami. Výsledky

šetření vedou k nalezení odpovědi na hlavní výzkumný cíl, který měl za cíl, zjistit do

jaké míry jsou senioři jako uţivatelé SAS spokojeni s nabízenými a poskytovanými

sluţbami.
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SUMARRY

This bachelor work is aimed at registered social activating services for seniors

which are provided through private non-profit organizations within the area of the city

of Plzeň. The organisation providing these SAS are TOTEM regional voluntary

centre,o.s. and the Centre for disabled people in Plzeň region,o.s. The aim of the work is

to find out how satisfied with the services provided the users are.

The bachelor work is divided into a theoretical and practical part. The theoretical

part includes information related to general characteristics of the old age. It deals with

the definition of the old age, cause of the old age, old age signs and seniors‘ feelings of

satisfaction. It also defines the notion of „activating“ and „social activating services“ in

general and through the law. A leader is informed in detail on providers of these

services. Practical part includes the methological research made through a quantitative

research method to detect users satisfaction with services provided. The results of the

survey lead to answering the main question and aim of the research: Are SAS friendly

towards their senior users.
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I

PŘÍLOHA

Příloha č.1 - Struktura rozhovoru

Výzkumné otázky podle jednotlivých tematických okruhů

Důvody vedoucí seniora k vyhledání a navštívení SAS

 Co Vás vedlo k tomu vyhledat a navštívit organizaci, která zajišťuje SAS? -

Pojmenujte situaci, která předcházela Vašemu rozhodnutí přijít do programů

SAS?

Ovlivnění seniora při výběru sluţeb SAS

 Co Vás při volbě sluţeb ovlivňuje?

 Na co berete ohledy při výběru programů SAS ?

Spokojenost seniora s nabídkou SAS

 Do jaké míry ovlivnilo vyuţívání SAS Vaši psychiku a zdraví?

(Lickertova škála: velmi – spíše ano – ani ano/ ani ne – spíše ne – vůbec)

 Co je důkazem?

 Co se Vám programech (jakých) v SAS líbí a proč?

 Co byste změnil(a) nebo vylepšil(a)?

 Jaká je Vaše spokojenost s nabídkou SAS? Nebo do jaké míry jste spokojen (a)?

(velmi spokojen(a) – spíše spokojen(a) – ani, ano/ani ne – spíše nespokojen(a) –

nespokojen(a))