PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení vedoucí práce (Mgr. Sárka Kaňová)

Předkladatel práce: Martina Anýžová
Studijní zaměření: Sociální práce
Název práce: **Hodnocení spokojenosti seniorů se sociálně aktivizačními službami na území města Plzně**
Oponent práce: Mgr. Radomír Bednář

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti / relevantnosti tématu, struktury práce, formálních náležitostí a úpravy práce, zhodnocení obsahu práce a využití metody a zhodnocení výsledků práce.

1. CÍL PRÁCE

Posuzovaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku podpůrných aktivizačních programů pro seniory poskytovaných nestátními neziskovými organizacemi na území města Plzně. Výzkumný cíl práce, který spočíval ve „zjištění, jaká je spokojenost seniorů se sociálně aktivizačními službami, které jim město Plzeň nabízí pod záštitou nestátních neziskových organizací“ se dle mého soudu autorce podařilo naplnit. Zvolené téma považuji za aktuální a pro obor sociální práce za relevantní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Zvolené téma je představeno velmi originálním způsobem, opírajícím se nejen o teoretická východiska mnohých autorů, ale i o vlastní autorčiny soudy vztahující se k dané problematice. Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části se autorka velmi dobře popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považuji za precizní, čerpající z dostupné odborné literatury a obsahující informace od širokého vymezení problematiky stáří až k užšímu vymezení výzkumného problému, tj. sociální práce s seniory a problematice aktivizace a aktivizačních programů pro seniory. U problematiky, u níž je možno velmi snadno setrvat v obecné rovině, prokázala autorka práce schopnost detailně se věnovat tomu, co čtenář nezbytně potřebuje a zároveň ocení při orientaci se v praktické části práce.

Metodologii je věnována jedna kapitola, ve které autorka vymezila výzkumnou strategii, která byla kvalitativní, konceptualizovala výzkumný problém, který operacionalizovala do výzkumných cílů. Stanovila výzkumný soubor a vymezila použitou výzkumnou metodu, kterou bylo vedení polostrukturovaných rozhovorů. V dalším textu představila techniky sběru dat a způsoby analýzy dat. Tato část práce byla zpracována s velkou precizností.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je teoreticko – empirického charakteru. Prvních pět kapitol tvoří teoretická východiska, praktickou část tvoří kapitola šestá složená z detailního vymezení metodologie výzkumu. Interpretaci výsledků prováděného výzkumného šetření, jejich shrnutí i doporučením pro praxi je věnována vždy samostatná kapitola. Práci uzavírá přehledný závěr.

I přes občasné stylistické neobratnosti či typografické prohřešky autorka prokázala velmi dobré dovednosti, jak v obecné rovině tak i v rovině psaní práce vědeckého stylu včetně snahy o neosobní vyjadřování nebo snahy o autorskou skromnost a zdvořilost. Prokázala též schopnost práce s odbornou literaturou, na niž v textu odkazuje až na ojedinělé případy způsobem odpovídajícím bibliografické normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Svým zpracováním představuje bakalářská práce zajímavé výzkumné šetření. Výsledky uvedené v praktické části jsou využitelné v praxi v oblasti sociální práce se seniory, zejména pak sociálním a jiným odpovědným pracovníkům řešícím náročné životní situace seniorů. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, velmi dobře zpracovanou a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Na straně 37 velmi dobře popisujete způsob, kterým jste vytvářela výzkumný vzorek. Uvádíte mimo jiné, že rozhovory jste provedla se 7 ženami. Otázkou je, proč není rovnoměrně zastoupeno i druhé pohlaví?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vám zvolené výzkumné metody? V čem vidíte její silné stránky?
- Pokud byste výzkumné šetření realizovala opětovně, doporučila byste zařadit i metody další (případně jaké)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ

Datum: V Plzni 12. 5. 2014

Podpis: Šárka Káňová